
Segunda-feira, 26 DE JANEIRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32815

PORTARIA Nº 00047/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0259/14-GAB/CGPC de 14/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0259/14-GAB/CGPC de 14/07/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00048/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0267/14-GAB/CGPC de 21/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0267/14-GAB/CGPC de 21/07/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00049/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0269/14-GAB/CGPC de 21/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0269/14-GAB/CGPC de 21/07/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00050/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0274/14-GAB/CGPC de 21/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0274/14-GAB/CGPC de 21/07/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00051/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0275/14-GAB/CGPC de 21/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0275/14-GAB/CGPC de 21/07/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00052/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0287/14-GAB/CGPC de 23/07/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0287/14-GAB/CGPC de 23/07/14, designando a DPC Janaína 

Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00053/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0308/14-GAB/CGPC de 12/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0308/14-GAB/CGPC de 12/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00054/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0320/14-GAB/CGPC de 13/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0320/14-GAB/CGPC de 13/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00055/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/01/2015
CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Caubi Pereira de Souza, 
Corregedor Regional da Zona bragantina, em dar prosseguimento 
na AAI nº 0321/14-GAB/CGPC de 13/08/14;
RESOLVE: Determinar a redistribuição dos autos da AAI nº 
0321/14-GAB/CGPC de 13/08/14, designando a DPC Janaína 
Cedran Bergamini, Corregedora Regional da Zona do Salgado, 
para prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo 
legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 790509

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2015 - CPC
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de materiais de expediente 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sites www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br. (UASG: 925453)
Abertura: Dia 05 de fevereiro de 2015, às 09h00min (horário de 
Brasília) Junto ao site www.comprasnet.gov.br.
Orçamento: PTRES: 06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; 06.182.1342.2642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas. ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030 - Material de consumo. FONTE: 0101 - 
Recursos ordinários
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 790578

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 4343/2014 - DG/DHCRV/CHC, DE 23 DE DE-
ZEMBRO DE 2014.
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.
CONSIDERANDO que compete ao  Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da PORTARIA 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1° Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a L M MELO CASTRO - ME, inscrita sob o 
CNPJ: 00.782.478/0001-10 (MATRIZ), sob a responsabilidade 
administrativa de LÚCIA MARIA MELO CASTRO, responsabilidade 
técnica médica de DELMAR GONZALEZ MIRALHA JÚNIOR 
e responsabilidade técnica psicológica de CÁTIA GUEDES 
REGATEIRO, para prestação de serviços de avaliação de aptidão 
física e mental e avaliação psicológica, no Município de BELÉM/
PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de dezembro de 2014

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 790440

Portaria N° 178/2015-DG/DHCRV
a Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seu art. 263, §1º;
Considerando a decisão judicial acostada nos autos do processo 
administrativo de nº 2014/224983, que tramitou neste 
Departamento;
CONSIDERANDO o teor da manifestação jurídica à fl . 101 do 
referido processo administrativo.
R E SO L V E :
Art. 1° - CANCELAR a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor abaixo:

CONDUTOR      REGISTRO NACIONAL
SANDRO MÁRCIO LIMÃO DE AGUIAR 66266501

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3º - DETERMINAR o reinício do processo de habilitação do 
condutor conforme disposto no art. 148, §§ 3º e 4º, do CTB, 
caso o mesmo intente voltar a dirigir.
Art. 4° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 19 de janeiro de 2015.

GLAURA IOLANDA PIRES BRITO
Diretora Geral

Protocolo 790450

PORTARIA Nº 176/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria N° 
2106/2014 - DG;
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos do Procedimento de Investigação Preliminar n° 
2012/514986;
CONSIDERANDO o Parecer n° 115/2014 - CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Investigativa;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Procedimento de Sindicância Investigativa, para 
apurar as eventuais faltas cometidas dos autos em epígrafe;


